Opracowania: T. Tyc, *Z Małopolski Kazimierzowej*, „Rok Pański”, 11/3 (1917), s. 27–34; tenże, *Na marginesie „Antigamerata”*, w: *Studia staropolskie. Księga ku czci A. Brücknera*, Kraków 1928, s. 300–311; H. Barycz, *U początków kultury umysłowej w Nowym Sączu. Frowin, pierwszy literat nowosądecki*, „Rocznik sądecki”, 5 (1962), s. 31–38; M. Mejor, *Źródła literackie a przynależność gatunkowa wiersza „Antigameratus” Frowina z Krakowa*, w: *Ku współczesności...*, „Studia Classica et Neolatina”, 8, Gdańsk 2006, s. 65–84; *Średniowieczna poezja łacińska w Polsce*, oprac. M. Włodarski, Wrocław 2007, s. LXXVIII–LXXIX; T. Haye, *Frowin von Krakau und die spätmittelalterliche Ständesatire*, „Archivum Latinitatis Medii Aevii”, 70 (2012), s. 163–182; M. Mejor, *Florilegium. Studia o literaturze łacińskiej XIII–XVII wieku w Polsce*, Warszawa 2015; *NK*, t. 2, s. 160; *PSB*, t. 7, s. 153–154.

### Frovini *Antigameratus*

Podstawa: niepublikowana jeszcze nowa edycja Mieczysława Mejora.

Za udostępnienie mi jej przed drukiem Panu Profesorowi Mieczysławowi Mejorowi serdecznie dziękuję.

## &lt;Prooemium&gt;

Hos morum flores si carpseris, ut rosa flores.  
 His quoque disce regi; placet hoc summo quoque regi.  
 Quisquis in his haeres, eris utique caelicus heres.  
 Haec ubicumque legis, trinum sensum cape legis:  
 5 Mores quosque nota; sit vox quoque bis tibi nota,  
 Scitoque, vis quanta sit in hoc et syllaba quanta.  
 Te cum fine morae sic aequivoco gere more,  
 Hos ut per versus versus mala sis ita versus.  
 Quos reprobando leges mala, sed bona sint tibi leges,  
 10 Et versus glossa, prout exponit mea glossa.

## Capitulum primum

Plangite, vos mundi: decor exulat en modo mundi.  
 Invaluere mala gameratica per nova mala  
 Primae matris Evae, quae causa fuit necis e<t> vae.  
 Iam perit ecce nitor tuus, ut tibi dicere nitor,  
 15 Instabilis, munde quia non facis omnia, munde.  
 Quo fueras usus, honor est tibi iam malus usus;  
 Atque novum ritum perversum vis fore ritum,  
 Per quem te pravas sectas fingens tibi pravas.  
 Hoc in te dicta: mala sunt tua factaque dicta,  
 20 Quae facis ad laudem, ut te per talia laudem.  
 Sed quod in hoc stulte facias, tu discute, stulte.  
 Nam quis es, hoc prodis, dum sic celer ad mala prodis.  
 Res recitas foedas, quibus os animam quoque foedas;  
 Suntque, quod ipse nota, goliardis talia nota.  
 25 Te retrahis luci non tonsus, ut est fera luci,  
 Ac in fronte comis vultum quasi bestia comis.  
 Es Sodomaequae comes, si sic te vertice comes;  
 Nam prior hic gestus a crinibus est ita gestus.  
 Ob quod per turpes gestus te non ita turpes.  
 30 Est fatuae mentis, quod fit nova barbula mentis.  
 Firmiter hoc edo, quod te similem facis haedo.  
 Mente par es foliis, capulum tibi stat quasi follis.  
 Hoc cur si quaeris, aio: vomitum quia quaeris.  
 More plebis Iudae iam pileus est tibi Iudae  
 35 Significans fraudes: caveas, ne quos ita fraudes.  
 Per scapulas nudas quasi lena lubrica nudas.  
 Hoc reprobo sane, quia mentis hoc est male sanae.  
 En rudis est vestis, qua te, gameratice, vestis.

- Quod patet ex arte, quia stringeris hac nimis arte.  
 40 Vestibus his artus nimis angis corporis artus,  
 Carne tua farte, stringunt saccum quasi far te.  
 Sensibus hoc hauris: manicae sunt ut canis auris.  
 Per varias rugas has ut femoralia rugas.  
 Ex peciis sartis has nunc ita sic modo sartis.  
 45 Hinc similem monstro fore te per talia monstro.  
 Pellicium cur tum strictum fers tum quoque curtum?  
 Hoc, demens, larga, tunc pelles frigora larga.  
 Dicere, quaeso, velis, cur velas baltea velis.  
 Hac ratione peris, et idem facis, improbe, peris.  
 50 Te deridet anus, cum bis tibi cingitur anus;  
 Es nam peior equo, loculo qui cingitur aequo.  
 Cur hinc inde dicas in veste geris, mihi dicas.  
 Has ubi vis signa: maniae sunt utique signa.  
 Est reprobus finis hic, quo tunicas modo finis.  
 55 Per varias zottas nam sic velut histrio zottas.  
 Sensu non salve, cur das mihi gutture 'salve'?  
 Et facis hoc vane, quia mentis es utique vanae.  
 Flentis more canis: canis en nova carmina canis.  
 Ad nova sic apte, tu simia diceris apte.  
 60 Hoc patet ex actu, quia quod facit, hoc facis ac tu.  
 [...]

### Capitulum sextum

- Tu, princeps terrae, pravos cruciamine terre.  
 Valde deo servis; si non parcis mala servis.  
 Tunc male tu culpas, si parcis munere culpas.  
 Pro patria pugna; tunc fit iustissima pugna.  
 65 Ut pax sit, bella; cum iustis non gere bella.  
 Saepe nocet guerra; ni sit fas, non cito guerra.  
 Cum bona sint pacta, tum plus forti cito pacta.  
 Te solum turbas, cum vis invadere turbas.  
 Fortes sed cede; tunc victor eris sine cede.  
 70 Praedones valla; quibus insunt, destrue valla.  
 Non fidos pelle, violentes fac sine pelle.  
 Servus eris Christi perimens qui sunt male Christi.  
 Pro tali palma victrix dabitur tibi palma.  
 Te tenet ille furor iuste, si cui sua furor.  
 75 Ne sic inde fures; queras suspendere fures.  
 Castris te firma, civitatum fac loca firma.  
 Pacificans sis te; populis pacem quoque siste.

- Si te sic dites, alios facies fore dites.  
 Deque tuis pensa, quod non dent quam sua pensa.  
 80 Hoc probo, non latro: si plus petis, es quasi latro.  
 Sis nec in hoc deses, quin constans ad fora des aes.  
 Hoc minuens fur es, quia sic aufers quasi fures.

### Capitulum septimum

- Stes, iudex recte, pro paupere diteque recte.  
 Digna tibi sedes domini datur, ut mala sedes.  
 85 Iustitiae libras gere; tunc causas bene libras.  
 Non favor aut zelus, nec amor tibi sit neque zelus.  
 Non tibi sit cultus ditis, nec sis prece cultus,  
 Nec pretio victus, sic evus erit tibi victus.  
 Iustum non damna, sed eum qui dat sibi damna.  
 90 Iure malos vincis, quos iure tuo bene vincis.  
 Quod docuit ius te, tua det sententia iuste.  
 Si gravis est quae res, a doctis dogmata quaeres.  
 [...]

### Conclusio

- Haec sunt a more tibi scripta Iohannis amore.  
 Haec animo scribae grates referens mihi scribe.  
 95 Istis qui potitur, iusta ratione potitur,  
 Et iuste moritur, qui sic faciendo moritur.  
 Haec etenim scripta tibi sunt pro dogmate scripta.

32 foliis scripsi : follis ed. 42 an hoc metri causa in haec corrigendum? 88 an pro evus erit sensus metricae causa simul erus fuerit legendum?

## 1.2. Wartość mówienia i wartość milczenia

### Stanisław ze Skarbimierza o mówieniu i milczeniu

Biobibliogram Stanisława ze Skarbimierza zob. w dziale A.I.2

Stanislai de Scarbimiria sermo 54 *De modo tacendi et loquendi*

Podstawa tego i następnego tekstu: Stanisław ze Skarbimierza, *Sermones sapientiales*, wyd. B. Chmielowska, t. 2, Warszawa 1979 (*Textus et Studia Historiam Theologiae in Polonia Excultae Spectantia*, t. 4, z. 2), s. 153–161.

‘Tempus tacendi et tempus loquendi’, Ecclesiastici III.

Quamvis non parvum sit loquendi <munus> cui, quomodo, ubi et quando discernere et sic sapienter linguam, ut loquatur, aperire, non minus tamen et forsitan maius est discrete tacere. Ait enim Ambrosius libro De officiis: ‘Quam  
5 plures vidi loquendo peccatum incidisse, vix quemquam tacendo; ideoque tacere nosse difficilius est quam loqui’. Et subdit: ‘Scio loqui plerosque, cum tacere nesciant. Rarum est tacere quemquam, cum sibi loqui nihil prosit’. Expediit ergo scire magis tacere quam loqui. Nam nil tacuisse nocet, nocet autem locutum. Nullus quippe recte loquitur, nisi silendo, quid et qualiter loqui debeat, addiscat.  
10 Unde venerabilis Hugo in suo Doctrinali capitulo XXXIII: Tempus loquendi tempus tacendi debet praecedere, quia prius tempore silentii discitur, quod nobis tempore loquendi proferatur. Propterea non ait Salomon: ‘Tempus loquendi et tempus tacendi’, sed econtra, quia in silentio forma loquendi concipitur, quae tandem tempore loquendi voce teneatur. Discite itaque loqui prudenter, sed ante  
15 omnia silete sapienter, ut loqui utiliter et irreprehensibiliter valeatis.

Multa quippe nos erudiunt, quod magis incumbamus silentio quam loquelae.

Primo, quia forsitan alter praecurrit loqui et venit prior ad molendum, unde non congruit tunc verba effluere, ne verborum nostrorum prolatione sermones  
20 eius, qui loquitur, aut interrumpamus seu supprimamus, et ob hoc et eum, qui loquitur, et eos, qui audiunt, pariter offendamus.

Per quod patet, quod non sapientes sed stulti nec scientes sed scioli censentur, qui nullatenus aliis loquentibus tacent, sed soli, ut videantur sapere plus ceteris aut scire, in vocem prorumpunt, plus strepitu quam ornatu verborum,  
25 plus clamore quam sententia alios superantes. Et hi nimirum inordinato motu plerumque corporis dissolutionem suae indicant mentis, dum aut collum protendunt, quasi gravia et ingentia concipiant, pede terunt, oculos plerumque comprimunt, digitis vel manibus loquuntur. Quos revera respicit illa Salomonis sententia: ‘Homo apostata, vir inutilis, graditur ore perverso, annuit oculis, terit  
30 pede, digito loquitur’, quia interius a custodia sua, quantum ad servandum silentium, solvitur, foris ad omnem actum inordinatum commovetur, et velut corpus paralytici motum quidem habet, sed officia membrorum in suis actibus servare non valet.

Secundo instruimur, ut plus innitamus silentio quam sermoni, propter multiloquium evitandum; ‘in multiloquio quippe peccatum non deerit’, ut ait Salomon. Facile namque, qui verba multiplicat, aut falsum cudit aut sententiam veram falsat aut falsum pro vero assumit aut verum falso commiscet aut saltim, ubi non oportet et secus quam oportet, verba fundit. Propter quod Ambrosius, libro primo De officiis, ad frenandam linguam tale dedit consilium: ‘Alliga

40 sermonem tuum, ne luxuriet, ne lascivet et multiloquio peccata sibi colligat. Sit restrictior et ripis coerceatur. Cito lutum colligit amnis exundans'. Iugum sit in verbis tuis et statera atque mensura: ut sit gravitas in sensu, in sermone pondus atque in verbis modus.

Per quod patet, quod nonnulli, qui loquaces sunt et generativi verborum, quibus nec dies sufficit ad loquendum, false a vulgo creduntur esse sapientes. Multiplicare siquidem verba sine ratione non sapientiae, sed stultitiae censetur iudicium, quia stultus verba multiplicat et tacere usque ad tempus stultus non potest. Hinc est, quod Solo[mo]n cum aliis loquentibus taceret, interrogatus, utrum propter inopiam verborum aut < quod > stultus esset taceret, respondit: 50 'Nemo stultus tacere potest'. Recitat Valerius libro VII De memorialibus dictis.

Tertio docemur, ut non statim, dum quid suggeritur, ad loquendum erumpamus, immo forsitan auditorum animos non esse paratos consideremus. Scriptum autem est: 'Ubi non est auditus, non effundas sermonem'. Ad hoc quippe datus est nobis sermo, ut praesto fiant voluntatis iudicia, ait Plato in 55 Timaeo; et cui alteri, nisi audientibus illum? Et ideo, si non est attentio, inutilis est sermo. Non ergo tunc loqui congruit, cum non est, qui attendat; aut verisimile est, quod verba sinistra interpretatione ad sensum extraneum vel extortum retorqueat, quia sic 'margaritas proiceret ante porcos, ut venientes conculcent eas'. Ideo Augustinus in libro De doctrina christiana sic inquit: 60 'Doctor et dictor id agere debet, ut non solum intelligenter, verum etiam libenter et oboedienter audiatur'.

Per quod patet, quod nec ea, quae ab auditoribus minime quaerunt intelligi, nec illa, quae paterent contemptui, sunt docenda vel dicenda.

Quarto instruimur, quod dum loqui nos oporteat, primo et ante omnia tacere studeamus. Expedit quippe ad tempus tacere, ut congrue loqui valeamus. Nam alias animus auditorum magis offenditur, si sermo, qui aedificare potuit, confusius et inordinate proferatur. Et hinc est, quod ait Tullius primo Rhetoricae: 'In omni genere scientiae necesse est benivolum, attentum, docilem efficere auditorem'. Et subdit: 'Auditorum benivolentia coaptabitur, si res ab eis 70 gestae fortiter, sapienter, mansuete, magnifice proferantur; attentos autem faciemus, si demonstraverimus ea, quae dicturi sumus, nova esse aut ad deos immortales aut summa<m> rei publicae pertinere; dociles auditores faciemus, si apte et breviter summam causae exponamus'. Haec ille.

Per quod patet, quod plerumque sermo loquentis despicitur, quia spiritu 75 pusillanimitatis aut sine sale sapientiae profertur.

Item tenentur aures accomodare catholici divino sermoni, ne inferiores gentilibus videantur, qui ad deos suos sermones directos volunt fieri attentos. Item utilius est pauca sapienter et apte proferre, quam multis inutilibus praegravari. Sed nimirum nonnulli reperiuntur doctores, qui aut confidentes de ingenio suo vel magisterio sive multitudine quas legerunt scripturarum, aut 80 forsitan quia rabbi volunt appellari, ad quaestiones propositas, ubi agitur de periculo animarum aut de lucro temporali temptando vel damno vitando, inculte

ac absque deliberatione respondent et, nodos quaestionum difficilium subito  
resolvere quaerentes, dogmatizant errores, non attento, quod graviter peccent,  
85 tum quia falsificant monetam Principis summi, tum quia tenebras pro luce  
ponunt, tum quia proximos in salute decipiunt aut ipsorum substantiam  
attenuant. Inveniuntur et alii, qui multum fortiter, mansuete et magnifice, sed  
insipienter, quia contra decreta sanctorum patrum aut determinationem  
90 ecclesiae, dogmatizant. Insensati, plus innituntur opinionibus quam  
auctoritatibus sanctorum, contra illud sapientissimi Salomonis: 'Ne innitaris  
prudentiali tuae'. Super quo dicit beatus Hieronymus: 'Prudentiali suae innititur,  
qui ea, quae sibi agenda dicenda videntur, patrum decretis praeponit'.  
Inveniuntur alii, qui aures audientium ab extra leniunt, intus autem falsitatem  
ingerunt, apud homines multum famati, apud Deum vero propter vanitatem  
95 suam aut superbiam sprete.

Quinto interdum est tacendum ideo, si illi, qui potentes habentur,  
nequaquam sunt tales, ad quos verba facere debeamus; expedit enim loqui  
secundum materiam subiectam. Et hinc est, quod nonnulli praedicatores non  
aedificant, sed confundunt, pro eo quod qualitatem audientium attendere non  
100 dignantur. Absentibus siquidem sacerdotibus vitam ipsorum remordent, per  
quod dehonatur sacerdotium et refrigescit erga sacerdotes caritas multorum. Et  
hi credunt se multum mereri et utiliter gerere praedicationis officium. Ubi timor  
subest, quod non modice demereantur, cum tamen vituperando et comperte  
loquendo amplius noceant quam prosint, quoniam, etsi non prohibetur  
105 praedicatoribus satira, non congruit tamen, quod ex ore evangelistae Dei  
profluant iracunda verba sive insipida vel incompta.

Sexto interdum propter imbecillitatem audientium aut infirmitatem est  
tacendum, exemplo Redemptoris suis apostolis inquit: 'Adhuc habeo vobis  
multa dicere, sed non potestis portare modo'. Sicut enim medicus irrationabiliter  
ageret, si medicinam, quam sciret minime prodesse, immo non dubitaret obesse,  
110 infirmo applicaret, ita minus sapienter agit, qui alta vel admiranda simplicibus et  
idiotis vel forsitan ea, quae plus ad desperandum quam sperandum trahunt,  
eloquitur.

Per quod patet, quod aliter doctis et aliter indoctis est loquendum, aliter  
115 turbis, aliter consuetis discipulis, aliter credulis, aliter incredulis et barbaris,  
aliter antiquis christianis et aliter neophytis, quibus dicebat Apostolus: 'Lac  
potum dedi vobis, non escam'.

Ecce, quam sit utile tacere usque ad tempus. Ideo, dilectissimi, frenate  
linguam, ori vestro ponite custodiam, ne forsitan quidquam paeniteat vos dixisse;  
120 discite pauca et utilia loqui, nam 'qui moderatur labia sua, prudentissimus est'.  
Nullus prius respondeat, quam ad finem audiat proponentem, quoniam 'qui prius  
respondet, quam audiat, stultum se esse et confusione dignum demonstrat'.  
Attendite, quid dicat Sapiens: 'Priusquam interrogas, ne vituperes quemquam, et  
cum interrogaveris, iuste corripe; priusquam audis, non respondeas verbis, et in  
125 medio seniorum ne adicias loqui'. Coram insipientibus nolite loqui sapientiam,

quia inquit Apostolus: 'Sapientiam loquimur inter perfectos', et Salomon ait: 'In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui'. Silentium summopere diligite, nam ubi est multiloquium, ibi frequenter mendacium et ubi mendacium, ibi peccatum. Pensate, quanta sit dignus animadversione, qui detrahit suo fratri, quia dignus est poena aeterna; amplius, qui detrahit alicui communitati. Durissimum quippe fiet iudicium inventoribus perniciosarum novitatum. Nam sicut haesiarchae maiori poena quam imitatores ipsorum ceteris paribus puniuntur, ita et inventores et inventrices malorum; quanto enim malum inventum amplius dilatatur, tanto magis auctor ipsius reus efficitur. Nolite, filii dilecti, cum estis membra Christi Iesu, ab invicem dissidere. In naturalibus unum membrum protrahit reliquum, si aptum ad motum non fuerit. Sic etiam sit inter vos. Non sit inter vos ambitio prioratus, sed qui maior est inter vos, fiet minister vester, sicut et Christus 'non venit ministrari, sed ministrare'. Fugite malas societates, nihil enim tantum nocet, sicut mala societas; talis quippe homo efficitur, qualium societate fruitur. Numquid enim cum agno lupus habitat? Sic nec castus luxuriosorum consortio coniugatur. Revera, qui bonam invenit societatem, thesaurum magnum invenit et ob hoc divitiis abundat. Et quid dicam? Communiter homo bonus vel malus ob societatis causam efficitur. Raro inter vos iuvenis cum iuvene habitat vel secum foedus societatis ineat. Nam ignis si apponatur igni, calorem non exstinguit, sed auget. Cavete, ne vestros pueros sociari malis permittatis, 'anima enim pueri est tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum, possibilis tamen est depingi', et ideo illud, quod puer a societate primarie capit, usque in senectam retinet, sive bonum sive malum.

Dum et quando tempus aptum loquendi videritis, sit in loquendo gestus vester modestus et humilis, sonus dimissus et suavis, significatio verax et dulcis. Modestus autem erit, si nec inordinate nec impudice nec turbulenter loquendo membra sua quis moveat nec oculorum nutibus aut aliqua indecenti membrorum figuratione decoram sui sermonis altitudinem ostendat seu innuat. Sonus vero dimissus et suavis erit, quando nec strepitu nec immoderato clamore suos auditores aut iniuste vel inconsulte terreat vel offendat. Significatio autem vocis tunc erit verax et dulcis, quando nec veritas omittitur, nec incomposite, sed dulciter et facunde sermo profertur. Oportet siquidem, ut sermo loquentis, ne amarescat auditoribus, dulcedinem gerat.

Per quod patet, quod stultus sicut tacere non novit discrete, ita nec loqui composite. Unde Salomon: 'Non decent stultum verba composita'. Et iterum: 'Non est speciosa in ore stulti parabola'.

Item patet, quod sermo efficitur ingratus, si gestus loquentis videtur superbus. Unde Chrysostomus in libro De compunctione cordis: 'Docere et non facere non solum lucri nihil, sed et damni confert plurimum. Grandis enim condemnatio componenti quidem sermonem suum, vitam vero suam atque operam negligenti'.

Item non expedit sapienti clamorose loqui. Scriptum est enim de Auctore nostro, qui est Sapientia Patris, per Isaiam prophetam: ‘Non clamabit, neque accipiet personam, neque audietur foris vox eius’. Non ergo rixose vel clamorose in loquendo vos geratis — ‘lingua enim’, ut ait Sapiens, ‘iniusti immiscet se rixis et os eius iurgia provocat’ — sed potius dulciter unicuique et vultu sereno loquamini. Nam, ut ait Ecclesiasticus, ‘verbum multiplicat amicos et mitigat inimicos’. Si quis pro suis demeritis arguendus est, sic sua remordeatur culpa, ut, si fieri potest, in salute animae conservetur persona.

Docti ergo, qualiter utile sit silere et quomodo caute loqui oporteat, sic habeamus linguam custoditam, ut in ipsa benedicere Deum semper valeamus. Quod nobis praestare dignetur Sapientia Dei Patris. Amen.

2 munus *inserui*. 27 plerumque *scripsi* : parumque *ed.* 38 secus quam *scripsi* : secundum quod *ed.* 52 immo ... consideremus *scripsi* : nam ... consideramus *ed.* 67 confusius *scripsi* : confusus *ed.* 135 ab *scripsi* : ad *ed.* 135–136 protrahit ... fuerit *scripsi* : protrahit, reliquum non fuerit *ed.* 144 habitet *scripsi* : habitat *ed.* 154 decoram *scripsi* : decorum *ed.* 168–169 *verborum ordinem mutavi, qui in ed. hic est* nostro per Isaiam prophetam, qui est Sapientia Patris.